
ハーバス岐大病院線の新設について

１　協議内容 ２　路線基本情報

路線名 運行形態

区間キロ

運行本数

実施予定日

補助形態

ＩＣカード「アユカ」利用可（ポイント付与、乗継割引）運賃

①14.7km　②15.5km　③16.0km

運行日
平日

（土日祝日及び12月31日～1月3日は運休）

定時定路線

平日　6：45～19：12

内容 ①運行路線新設（運行経路、バス停、ダイヤ）

所要時間 ①33分　②40分　③42分

23か所（既存箇所　16か所、新設箇所　7か所　）

新設理由

　本市の交通結節点となるバスターミナルの開設に合わせて、市内
全域の公共交通の再編にあたり、山県バスターミナル～岐阜大学
病院を結ぶ新規路線を運行する。
　本路線は、各地域から要望があった路線であり、通院利用の他、
通学や買い物など定期利用者が利用できるようなダイヤ設定を実
施している。高富地域等の利用者を確保するため、始発点を山県
バスターミナルとし、伊自良地域の利用者を確保するため、ハーバ
ス伊自良・大桑線との乗り継ぎができるよう新たにハリヨ公園バス
停を新設し、駐輪場等の整備を行った。
　また、広域連携の一環として、岐阜大学病院へ行くまでに通過す
る岐阜市一部地域においてもバス停を設置することで、利用可能地
域及び利用対象者を拡大することで、利用者の確保を図る。

運行系統
①山県バスターミナル～岐阜大学病院

②山県バスターミナル～イオンビッグ～岐阜大学病院
③山県バスターミナル～平和堂～イオンビッグ～岐阜大学病院

①平日0.5回　②平日1.0回　③平日4.0回

ハーバス岐大病院線

岐阜乗合自動車株式会社
運行主体

住所：岐阜市九重町４丁目20 電話：058-214-8814

欠損補助

運行経路概要 山県市高富地域、伊自良地域、岐阜市方県地域、黒野地域

運行時間
土日祝日　なし

検討の経緯等

・現在、本市から岐阜大学病院へ直接行くことができる路線はなく、
必ず1度乗り継ぎが必要であったため、これまで市民より要望多数
あり。
・特に伊自良地域において、要望が根強くあったが、過去に、岐阜
バスが運行する岐阜大学病院支線を廃線としているため、同一の
路線を設定しない。
・利用対象者を拡大するため、始発点を山県バスターミナルとする。
・岐阜市との協議の上、岐阜大学病院へ行くまでに通過する地域
で、利用者が多いバス停等へバス停を設置。
・過去2年間実証実験を実施し、今年度は、地域バス調整会議を各
地域で開催。（七日市バス停設置及びダイヤ変更の要望等あり）
・新規運行のため、事業者、地権者等の関係機関と協議済み。

障がい者及び付添者、小学生以下、後期高齢者　無料

1乗車　100円～300円

令和3年6月1日

運転免許証返納者　半額

停留所数

運行車両

回数券（11枚綴り　1,000円）

3100 5860日野 H23 BDG-HX6JLAE 31 6990 2080

2970 6220

高さmm 重量kg

H15 KK-MJ23HE 45 6990

幅mm
2300

車名 年式 形式 定員 長さmm

三菱

【資料６】



・運行系統概要書

26 起　点 山県バスターミナル キロ程

申 請 者 名 岐阜乗合自動車株式会社

住　  　　所 岐阜市九重町4丁目20番地

実施予定日 令和3年6月1日

27 起　点 山県バスターミナル キロ程

運行系統名
経過地 高富扇橋/山県市役所/伊自良四ツ辻/岩利 往 14.7㎞

ハーバス
岐大病院線 終　点 岐阜大学病院 復 -

届 出 内 容 系統の新設 運輸をする期間

備　　　　考
山県市コミュニティバス
日祝日及び12/31～1/3は運休

通年

28 起　点 山県バスターミナル キロ程

運行系統名
経過地 高富扇橋/山県市役所/イオンビッグ山県店/伊自良四ツ辻/岩利 往 15.5㎞

ハーバス
岐大病院線 終　点 岐阜大学病院 復 -

届 出 内 容 系統の新設 運輸をする期間

備　　　　考
山県市コミュニティバス
日祝日及び12/31～1/3は運休

通年

運行系統名
経過地

平和堂高富店/高富扇橋/山県市役所/イオンビッグ山県店/伊自良四
ツ辻/岩利 往 16.0㎞

ハーバス
岐大病院線 終　点 岐阜大学病院 復 16.0㎞

届 出 内 容 系統の新設 運輸をする期間

備　　　　考
山県市コミュニティバス
日祝日及び12/31～1/3は運休
「平和堂高富店」店休日は通過する

通年



申請路線３
起点：山県市大森223-8番地先
終点：山県市大森150-1番地先
種別：市道
幅員：4.5～6.0ｍ キロ程：0.8km

申請路線４
起点：山県市小倉760-12番地先
終点：岐阜市岩利本郷前517-2番地先
種別：岐阜県道91号線
幅員：6.0～7.0ｍ キロ程：1.2km

申請路線６
起点：岐阜市岩利3丁目6番地先
終点：岐阜市安食5丁目74番地先
種別：市道
幅員：7.0～9.0ｍ キロ程：1.3km

申請路線６
起点：岐阜市安食上洞前458-2番地先
終点：岐阜市大学北2丁目67-1番地先
種別：岐阜県道91号線
幅員：7.5ｍ キロ程：4.0km

申請路線７
起点：岐阜市大学北2丁目67-1番地先
終点：岐阜市大学北1丁目54番地先
種別：市道
幅員：3.0～6.0ｍ キロ程：0.6km

申請路線８
起点：岐阜市大学西1丁目92-4番地先
終点：岐阜市大学西1丁目92-4番地先
種別：私有地（岐阜大学医学部附属病院構内）
幅員：6.0ｍ キロ程：0.1km

申請路線７
起点：岐阜市大学北1丁目54番地先
終点：岐阜市大学西1丁目92-4番地先
種別：市道
幅員：3.0～6.0ｍ キロ程：0.6km

申請路線５
起点：岐阜市岩利本郷前517-2番地先
終点：岐阜市岩利3丁目6番地先
種別：市道
幅員：6.0～7.0ｍ キロ程：1.2km

申請路線７
起点：岐阜市安食5丁目74番地先
終点：岐阜市安食上洞前458-2番地先
種別：市道
幅員：6.0～7.0ｍ キロ程：1.2km

ハーバス岐大病院線申請路線図





■山県バスターミナル
岐北線 6:25 7:38 10:00 … … …
(谷合・塩後方面から) 20分 47分 5分 … … …
ハーバス大桑・伊自良線 … 7:48 9:52 … … …
(大桑方面から) … 37分 13分 … … …

■ハリヨ公園 ■岐阜大学病院
ハーバス大桑・伊自良線 6:55 8:40 … … 14:07 16:02 岐阜バス岐阜大学・病院線 10:44 12:34 14:43 16:54 18:17
(伊自良支所方面から) 8分 10分 … … 15分 25分 (JR岐阜方面から) 11分 11分 7分 6分 13分

学休日運休

岐阜大学病院行き 山県バスターミナル行き
1便 2便 3便 4便 5便 6便 1便 2便 3便 4便 5便

山県バスターミナル 6:45 8:25 10:05 11:55 13:55 16:00 岐阜大学病院 10:55 12:45 14:50 17:00 18:30
富岡小学校前 6:47 8:27 10:07 11:57 13:57 16:02 安食口 11:02 12:52 14:57 17:07 18:37
高富 6:48 8:28 10:08 11:58 13:58 16:03 JAぎふ方県支店 11:03 12:53 14:58 17:08 18:38
平和堂高富店 ↓ ↓ ↓ 11:59 13:59 16:04 岩利 11:06 12:56 15:01 17:11 18:41
山県警察署前 6:49 8:29 10:09 12:01 14:01 16:06 七日市 11:07 12:57 15:02 17:12 18:42
米野 6:51 8:31 10:11 12:03 14:03 16:08 伊自良四ツ辻 11:08 12:58 15:03 17:13 18:43
高富扇橋 6:52 8:32 10:12 12:04 14:04 16:09 ハリヨ公園 11:08 12:58 15:03 17:13 18:43
山県市役所 6:53 8:33 10:13 12:05 14:05 16:10 東光寺口 11:09 12:59 15:04 17:14 18:44
イオンビッグ山県店 ↓ 8:37 10:17 12:09 14:09 16:14 梅原スポーツランド 11:12 13:02 15:07 17:17 18:47
持成 6:54 8:41 10:21 12:13 14:13 16:18 梅原小学校 11:14 13:04 15:09 17:19 18:49
八京 6:55 8:42 10:22 12:14 14:14 16:19 梅原口 11:15 13:05 15:10 17:20 18:50
二ツ橋 6:56 8:43 10:23 12:15 14:15 16:20 二ツ橋 11:16 13:06 15:11 17:21 18:51
梅原口 6:57 8:44 10:24 12:16 14:16 16:21 八京 11:17 13:07 15:12 17:22 18:52
梅原小学校 6:58 8:45 10:25 12:17 14:17 16:22 持成 11:18 13:08 15:13 17:23 18:53
梅原スポーツランド 7:00 8:47 10:27 12:19 14:19 16:24 山県市役所 11:19 13:09 15:14 17:24 18:54
東光寺口 7:03 8:50 10:30 12:22 14:22 16:27 イオンビッグ山県店 11:23 13:13 15:18 17:28 18:58
ハリヨ公園 7:03 8:50 10:30 12:22 14:22 16:27 高富扇橋 11:27 13:17 15:22 17:32 19:02
伊自良四ツ辻 7:04 8:51 10:31 12:23 14:23 16:28 米野 11:28 13:18 15:23 17:33 19:03
七日市 7:06 8:53 10:33 12:25 14:25 16:30 平和堂高富店 11:31 13:21 15:26 17:36 19:06
岩利 7:07 8:54 10:34 12:26 14:26 16:31 山県警察署前 11:33 13:23 15:28 17:38 19:08
JAぎふ方県支店 7:10 8:57 10:37 12:29 14:29 16:34 高富 11:33 13:23 15:28 17:38 19:08
安食口 7:11 8:58 10:38 12:30 14:30 16:35 富岡小学校前 11:34 13:24 15:29 17:39 19:09
岐阜大学病院 7:18 9:05 10:45 12:37 14:37 16:42 山県バスターミナル 11:37 13:27 15:32 17:42 19:12

■岐阜大学病院 ■ハリヨ公園
岐阜バス岐阜大学・病院線 7:30 9:10 11:00 12:40 14:45 16:45 ハーバス大桑・伊自良線 … 13:06 15:09 17:16 18:54
(JR岐阜方面へ) 12分 5分 15分 3分 8分 3分 (伊自良支所方面へ) … 8分 6分 3分 11分

学休日運休 学休日運休 学休日運休

■山県バスターミナル
岐北線 … … 16:17 17:53 19:18
(谷合・塩後方面へ) … … 45分 11分 6分
ハーバス大桑・伊自良線 11:51 14:41 16:36 18:41 …
(大桑方面へ) 14分 74分 64分 59分 …



　凡例

新設停留所

既存停留所

幸報苑

椿野

栢野

中市場

桜尾小学校

伊佐美

伊佐美不動

大桑市場

焼橋

十王

富岡小学校前

高富

平和堂高富店

岐北厚生病院前

高富小学校前

高富北町

山県警察署前

松塚

岐阜大学病院

梅
原
ス
ポ
ー
ツ
ラ
ン
ド

上藤倉

七日市

岩利

JAぎふ方県支店

安食口

文化の里

伊自良湖口

伊自良長滝

ハリヨ公園

斧
田

伊自良四ツ辻

藤倉

伊自良大森

東光寺口

矢洞

平井公民館

掛

神宮橋

上願坂口

上願

松尾

岐大病院線

西
市
場

高
札

伊自良支所

梅
原
小
学
校

梅
原
口

持
成

山
県
市
役
所

二
ツ
橋

八
京

イ
オ
ン
ビ

ッ
グ
山
県
店

四
国
山
香
り
の

森
公
園
口

山県グリーンポート

大
桑
小
学
校

大
桑
公
民
館
前

上斧田

山
県
バ
ス
タ
ー
ミ
ナ
ル

山県グリーンビレッジ

運行系統図 山県市ハーバス 大桑市洞

中市洞

坪井

上六反
六
反下雉洞

雉洞

大桑雉洞凡例

伊自良・大桑線

宮前高富扇橋

米
野

本
町
3
丁
目

佐
賀

佐
賀
西

高木



1 ハリヨ公園
○バス停状況
・運行系統 岐阜大学病院線
・地番 大森202番地
・区分 市管理施設



県道

七日市（東）2-1
○バス停状況

・区分

・運行系統 岐阜大学病院線
・地番 岐阜県山県市梅原3200-3番地先



2-2 七日市（西）
○バス停状況
・運行系統 岐阜大学病院線
・地番 岐阜県山県市梅原3203-4番地先
・区分 県道



3-1 岩利（南）
○バス停状況
・運行系統 岐阜大学病院線
・地番 岐阜県岐阜市岩利本郷前433-5
・区分 県道



3-2 岩利（北）
○バス停状況
・運行系統 岐阜大学病院線
・地番 岐阜県岐阜市岩利本郷前437-1
・区分 県道



4 JAぎふ方県支店
○バス停状況
・運行系統 岐阜大学病院線
・地番 岐阜市安食東浦419-7
・区分 民地（JAぎふ方県支店）



5 安食口
○バス停状況
・運行系統 岐阜大学病院線
・地番 岐阜市安食前平1239-1
・区分 民地



6 岐阜大学病院
○バス停状況
・運行系統 岐阜大学病院線
・地番 岐阜市大学西1丁目92-4
・区分 民地


